# 深圳市奥拓电子股份有限公司 关于签订补充协议暨关联交易的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整,没有虚假记 载、误导性陈述或重大遗漏。

深圳市奥拓电子股份有限公司(以下简称"奥拓电子"或"公司")第四届 董事会第二十四次会议审议通过《关于签订补充协议暨关联交易的议案》,同意 公司与公司全资子公司深圳市千百辉照明工程有限公司(以下简称"千百辉"或 "标的公司")原股东沈永健先生(乙方一)及其配偶周维君女士(乙方二)签 署《深圳市奥拓电子股份有限公司与深圳市千百辉照明工程有限公司股东发行股 份及支付现金购买资产协议之补充协议》(以下简称"《补充协议》")。根据 相关法律法规及《公司章程》的有关规定,本次《补充协议》签署尚需提交至股 东大会审议。

由于沈永健先生为公司董事、本事项构成关联交易、不构成重大资产重组。

#### 一、关联交易概述

2016年12月,公司通过发行股份及支付现金相结合的方式,购买沉永健、周 维君、王亚伟、罗晓珊、广州中照龙腾资产管理合伙企业(有限合伙)、深圳前 海汉华源投资企业(有限合伙)(以下合称"千百辉原股东")投资持有的千百 辉合计100%股权。公司与千百辉原股东签署了《深圳市奥拓电子股份有限公司 与深圳市千百辉照明工程有限公司股东之发行股份及支付现金购买资产协议》 (以下简称"购买资产协议")。2016年12月16日,千百辉100%股权过户至奥拓 电子名下,并办理了相关工商变更登记手续,千百辉成为公司全资子公司。

根据签订的《购买资产协议》约定:"对于截至2019年12月31日,千百辉未

能收回的交割日前的应收账款债权,千百辉原股东应按其在千百辉交割日前各自 所持千百辉的出资额占其在千百辉交割日前合计持有千百辉出资额的比例按照 账面原值购买该等债权(若该债权将来收回,收回后10个工作日内返还千百辉原 股东),相关购买对价应于2019年《专项审计报告》公开披露后10个工作日内 支付给千百辉。""对于千百辉持有的南沙房产,沈永健先生按其所抵应收账款 金额受让该部分房产。若该部分房产在沈永健先生受让前转售,若转售时相对于 账面价值出现亏损,亏损部分由沈永健先生给予补足。上述房产转让款或亏损弥 补金额的支付时间最迟不得晚于2017年6月30日。"

千百辉未能收回的交割日前的应收账款债权为133,369,035.55元,2017年、2018年、2019年陆续收回大部分应收账款,截至2019年12月31日应收账款账面金额24,627,441.91元。2020年公司督促千百辉公司加快催收剩余的应收账款,并督促沈永健先生等原股东购买还未收回的应收账款债权,沈永健先生于2020年向千百辉支付6,236,341.15元购买了部分尚未收回的应收账款债权。截至2021年4月9日,千百辉仍未收回的2019年末应收账款余额为1,258.79万元。千百辉持有的南沙房产,由于房产政策不可抗力原因未能如期过户。

基于上述情况,原股东沈永健先生及其配偶周维君女士与公司签署《深圳市 奥拓电子股份有限公司与深圳市千百辉照明工程有限公司股东发行股份及支付 现金购买资产协议之补充协议》:沈永健先生和周维君女士对于对原股东王亚伟、 罗晓珊、广州中照龙腾资产管理合伙企业(有限合伙)、深圳前海汉华源投资企 业(有限合伙)应承担的截至2021年4月9日未收回的应收账款提供连带责任担保。 公司对于沈永健先生及周维君女士承应承担的截至2021年4月9日未收回的应收 账款进行展期。对于千百辉持有的南沙房产受让进行另行约定。

#### 二、关联方的基本情况

沈永健先生为公司董事、副总裁,周维君女士系沈永健先生配偶,与公司构成关联关系,为公司关联方。截至本公告披露日,沈永健先生、周维君女士不属于失信被执行人。

#### 三、补充协议的主要内容

(一) 协议主体

甲方:深圳市奥拓电子股份有限公司

乙方: 乙方一: 沈永健; 乙方二: 周维君。以上各方合称"乙方", 乙方内部对本协议约定的乙方合同义务, 互相承担连带责任。

标的公司: 深圳市千百辉照明工程有限公司

#### (二) 主要条款

#### 1、对其他股东的债务提供保证担保

《购买资产协议》第 6.6 条约定的义务"……千百辉原股东应按其在标的资产交割日前各自所持标的公司的出资额占乙方在标的资产交割日前合计持有标的公司出资额的比例按照账面原值购买该等债权"。

乙方现承诺:对原股东王亚伟、罗晓珊、广州中照龙腾资产管理合伙企业(有限合伙)、深圳前海汉华源投资企业(有限合伙)应承担的上述条款中购买债权的义务提供连带责任担保。

### 2、对签署购买债权义务的展期及约束

根据《购买资产协议》第 6.6 条约定: "……相关购买对价应于 2019 年《专项审计报告》公开披露后 10 个工作日内支付给标的公司"。

甲方同意,乙方前述购买债务的义务应当在原协议《专项审计报告》公开披露后至 2021 年 12 月 31 日期间内履行。若乙方迟延支付上述购买对价,乙方应按照同期银行贷款利率向标的公司支付违约金。

#### 3、关于南沙房产延期转让

《购买资产协议》第 6.5 条约定的购买房产义务由于受到地政府购房新规等 影响,截至目前,尚未完成上述房产转让事项。经各方协商,上述房产转让款或 亏损弥补金额的支付时间修改为:

(1) 若甲方(或标的公司)选择乙方一受让南沙房产的,乙方一自不动产符合相关法律法规所规定的过户条件后3个月之内,按《购买资产协议》的约定支付房产转让款。标的公司在收到房产转让款后,配合办理过户手续。若乙方一未按时全额支付房产转让款并受让的,甲方有权主张主合同《购买资产协议》各项权利,标的公司可另行出售该房产。

(2) 若甲方(或标的公司)选择第三方受让南沙房产的,乙方一须自房产过户后 3 个月内支付因标的公司向第三方转让该房产所产生的任何亏损的弥补金额(如有)。

#### 4、其他事项

- 1)本协议的标题以及本协议各条款的标题仅为方便之用,并不影响对本协 议条款内容的解释。
- 2)本协议争议解决、通知等其它事项依照主合同《购买资产协议》的约定 执行。
  - 3)本协议须经甲方股东大会审议通过后方可生效。

### 四、本次交易目的和对上市公司的影响

根据实际情况和客观原因,签署补充协议,以更好地处理好尚未回收的应收 账款和南沙房产相关事项。本次关联交易不会影响公司正常的生产经营活动及公 司的独立性。后续公司将严格依据相关协议维护公司及全体股东的利益。

## 五、2021年初至披露日与该关联人累计已发生各类关联交易

2021年初至披露日,公司与关联方沈永健、周维君已发生的(含本次)各类关联交易1,273.79万元。

#### 六、独立董事独立意见

#### 1、事前认可意见

我们对公司关于千百辉应收账款和南沙房产处置涉及关联交易事项进行了 充分了解,认真审阅了本次关联交易的相关文件,我们认为该项交易符合公司的 实际情况,本次交易具有必要性、合理性。为此,我们对关联交易事项表示认可,同意将此议案提交公司第四届董事会第二十四次会议审议。

#### 2、独立意见

议案所述关联交易符合公司及全体股东的最大利益。在审议该议案时,关联董事根据相关法律法规及《公司章程》的规定在表决过程中进行了回避,审议及表决程序合法合规。并且要求公司在关联交易的实际发生过程中严格按照有关法

律、行政法规和公司相关规章制度履行决策程序和信息披露义务,切实维护公司 投资者特别是广大中小投资者的利益。我们同意将本项事项提交公司股东大会审 议。

#### 七、保荐机构核查意见

经核查,保荐机构认为:奥拓电子与关联方沈永健先生、周维君女士签订《补充协议》暨关联交易事项已经公司第四届董事会第二十四次会议审议通过,独立董事发表了事前认可意见及同意的独立意见,并将提交股东大会审议,履行了必要的内部审核程序,有助于更好地处理尚未回收的应收账款和南沙房产相关事项。中信证券对奥拓电子上述签订《补充协议》暨关联交易事项无异议。

## 八、备查文件

- 1、公司第四届董事会第二十四次会议决议
- 2、独立董事事前认可及独立董事意见
- 3、《补充协议》

特此公告。

深圳市奥拓电子股份有限公司 董事会

二〇二一年四月二十三日